PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 188/2020 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROFESSORES/PRECEPTORES DAS

ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA PARTICIREM DO

PROGRAMA RP/UFMA/CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por

ordem de classificação, do processo seletivo de professores/preceptores para FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA, do programa RP/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 175-2020

PROEN.

Observações:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização do cadastro na

Plataforma da Educação Básica;

b) Os professores-preceptores selecionados participarão do programa, dependendo da

disponibilidade de vagas de cada subprojeto.

c) Os professores-preceptores aprovados, dentro do número de VAGAS de cada subprojeto,

serão posteriormente convocados, através de edital que será publicado no site da UFMA,

para integrarem o programa como bolsistas ou voluntários.

CAMPUS: BACABAL

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA

COLÉGIO MILITAR TIRADENTES III

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. DIEGO ARAÚJO MACEDO APROVADO(A)

CAMPUS: CODÓ

CURSO: PEDAGOGIA

UNIDADE ESCOLAR MUNICIPAL JOSE ALVES TORRES

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. RUBIA GABRIELA DA SILVA CAMELO APROVADO(A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: SÃO BERNARDO

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – LÍNGUA PORTUGUESA

ESCOLA MUNICIPAL NILZA COELHO LIMA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. MARIA ZULEIDE SILVA DA COSTA  APROVADO(A)

2. KATARINA MARIA ARAGÃO COSTA  APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA

Centro de Ensino Débora Correia Lima

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. ANTONIO FERREIRA SOARES FILHO APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFROBRASILEIROS / HISTÓRIA

CENTRO DE ENSINO ESTADO DO PARÁ

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. LIVIO BRUNO REGO CASTRO APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: FILOSOFIA

CENTRO DE ENSINO BENEDITO LEITE

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. VERANIL LACERDA BOTELHO JUNIOR APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: LETRAS

CENTRO DE ENSINO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. JOELMA SANTOS BALDEZ APROVADO(A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: MATEMÁTICA

COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO

ORDEM NOME SITUAÇÃO

1. OTONILSON RIBEIRO CAMPOS APROVADO(A)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)

CURSO: QUÍMICA

CENTRO DE ENSINO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA - (NÃO HOUVE INSCRITO)

São Luís, 20 de novembro de 2020.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN/UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br